РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
                                         ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
                            СОВЕТ КУГАНАВОЛОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                               XXIX  сессия IV созыва

РЕШЕНИЕ

      11 декабря  2020 года      	№117

Об утверждении антикоррупционной программы Куганаволокского сельского поселения на 2020-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», учитывая информацию о результатах мониторинга соблюдения законодательства о противодействии коррупции Администрации Главы Республики Карелия,
Совет  Куганаволокского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую антикоррупционную программу Куганаволокского сельского поселения на 2020 – 2024 годы;

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Куганаволокского сельского поселения.

          Председатель Совета Куганаволокского
сельского поселения	         Коровяковская Т.А.

Глава Куганаволокского
сельского поселения	          Пафнучев И.П.

Приложение к Решению XXIX сессии
Совета Куганаволокского с/п  от 11.12.2020г.№117

Паспорт антикоррупционной программы Куганаволокского сельского поселения
на 2020 – 2024 годы

	Наименование Программы
	Антикоррупционная программа Куганаволокского сельского поселения на 2020-2024 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
Указ Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года N 378 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы";
Закон Республики Карелия от 23 июля 2008 года N 1227-ЗРК "О противодействии коррупции"

	Цель Программы
	Совершенствование системы мер противодействия коррупции в Куганаволокском сельском поселении

	Задачи Программы
	1) совершенствование правовых основ, в том числе касающихся системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в Куганаволокском сельском поселении, выявление и устранение коррупционных рисков;
2) повышение эффективности противодействия коррупции и совершенствование антикоррупционных механизмов в реализации кадровой политики органов местного самоуправления;
3) повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения лиц, замещающих должности в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;
4) расширение взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам реализации антикоррупционной политики в районе, повышение эффективности мер по созданию условий для проявления общественных антикоррупционных инициатив;
5) совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
6) развитие системы мониторинга эффективности антикоррупционной политики в Куганаволокском сельском поселении.

	Сроки реализации Программы
	2020-2024 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	В пределах средств бюджета Куганаволокского сельского поселения, предусмотренных решением Совета Куганаволокского сельского поселения о бюджете Куганаволокского сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы будет способствовать:
1) предупреждению и выявлению коррупционных правонарушений в ходе исполнения бюджета Куганаволокского сельского поселения;
2) повышению доверия общества к деятельности органов местного самоуправления;
3) обеспечению реализации гражданами своих прав и свобод;
4) сокращению числа граждан, столкнувшихся с проявлениями коррупции в органах местного самоуправления;
5) повышению правовой культуры граждан, формированию в общественном сознании устойчивых моделей законопослушного поведения;
6) созданию условий и обеспечению участия институтов гражданского общества и населения в реализации антикоррупционной политики в Куганаволокском сельском поселении;

Мероприятия Программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнители

	Совершенствование правовых основ, установленных в целях противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в Куганаволокском сельском поселении, выявление и устранение коррупционных рисков

	11.
	Разработка проектов нормативных правовых актов Куганаволокского сельского поселения в целях реализации требований законодательства о противодействии коррупции
	по мере необходимости
	Специалисты администрации Куганаволокского сельского поселения

	12.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в соответствии с требованиями действующего законодательства
	на постоянной основе
	Ответственный за направление НПА на антикоррупционную экспертизу в надзорные органы специалист администрации

	3.
	Размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Куганаволокского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	на постоянной основе
	Специалисты администрации Куганаволокского сельского поселения

	4.
	Организация проведения заседаний Совета при администрации Куганаволокского сельского поселения по противодействию коррупции на территории Куганаволокского сельского поселения, подготовка материалов к заседаниям и контроль за исполнением принятых решений
	по плану работы Совета Куганаволокского сельского поселения по противодействию коррупции на территории Куганаволокского сельского поселения
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	5.
	Мониторинг деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	ежеквартально
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	6.
	Разработка, утверждение и реализация планов мероприятий по противодействию коррупции в органе местного самоуправления
	на постоянной основе
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	7.
	Проведение общественных обсуждений (с привлечением экспертного сообщества) проектов планов мероприятий по противодействию коррупции в органе местного самоуправления
	по мере необходимости
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	8.
	Разработка, утверждение и актуализация административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	по мере необходимости
	Специалисты администрации Куганаволокского сельского поселения

	9.
	Разработка, утверждение и актуализация административных регламентов осуществления муниципального контроля (надзора)
	по мере необходимости
	Специалисты администрации Куганаволокского сельского поселения

	Повышение эффективности противодействия коррупции и совершенствование антикоррупционных механизмов в реализации кадровой политики органов местного самоуправления

	1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	ежегодно
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	2.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	ежегодно
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	3.
	Информирование лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, лиц, претендующих на замещение данных должностей, о положениях действующего законодательства о противодействии коррупции
	на постоянной основе
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	4.
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	июнь-ноябрь
2020,
2021,
2022,
2023,
2024 годов
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	5.
	Анализ соблюдения муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	на постоянной основе
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	6.
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие
	на постоянной основе
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	7.
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими
	при наличии оснований
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	8.
	Проверка соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	при наличии оснований
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	9.
	Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей доходу данных лиц и их супруг (супругов) в случаях и порядке, установленных законодательством
	при наличии оснований
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	10.
	Анализ информации, содержащейся в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, на предмет обеспечения соблюдения муниципальными служащими требований, установленных федеральным законодательством в целях противодействия коррупции
	декабрь
2020,
2021,
2022,
2023,
2024 годов
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в финансово-бюджетной сфере

	1.
	Осуществление внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	при наличии оснований
	Администрация Куганаволокского сельского поселения,
Управление по экономике и финансам администрации,
Контрольно-счетный орган Пудожского муниципального района

	2.
	Подведение итогов результатов осуществления внутреннего и внешнего муниципального финансового контроля, а также контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежегодно
	Администрация Куганаволокского сельского поселения,
Управление по экономике и финансам администрации,
Контрольно-счетный орган Пудожского муниципального района

	Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления

	1.
	Функционирование сайта администрации со своевременным внесением необходимых сведений (предусмотренных законодательством и муниципальными нормативно-правовыми актами) в соответствующие разделы
	на постоянной основе
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

	Антикоррупционное просвещение, образование и пропаганда

	1.
	Размещение материалов, пропагандирующих нетерпимое отношение населения к коррупции на информационных стендах и в сети Интернет
	на постоянной основе
	Администрация Куганаволокского сельского поселения

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]